

Програма розвитку Олімпійського руху в Україні на період 2019-2022 років

Загальна частина

Програма розвитку Олімпійського руху в Україні на період 2019-2022 років (далі – Програма) – це основоположний документ, що визначає стратегію та план дій Національного олімпійського комітету України, які покликані, в умовах реформ та децентралізації влади в країні, забезпечити ефективну взаємодію суб'єктів олімпійського руху з органами державної влади та місцевого самоврядування, комерційними та громадськими організаціями, закладами освіти та охорони здоров'я, засобами масової інформації та міжнародними спортивними організаціями для сталого розвитку Олімпійського руху в Україні.

Олімпійський рух в Україні:

- громадський рух, який базується на добровільному об'єднанні громадян та організацій з метою пропаганди ідей олімпізму, здорового способу життя, розвитку фізичної культури та спорту;
- складова частина міжнародного олімпійського руху,
- важливий чинник загальної культури, оскільки виховання людей у дусі олімпійських цінностей сприяє впровадженню культури здорового способу життя, залученню всіх верств населення до активних занять фізичною культурою та спортом, що, в свою чергу, забезпечує покращення здоров'я нації, її духовне збагачення, виховує почуття патріотизму та гордості за свою країну.

Нормативно-правова база Програми

Олімпійська хартія. Збірка фундаментальних принципів Олімпізму, правил та роз'яснень, затверджених Міжнародним олімпійським комітетом (МОК). Вона регламентує організацію, дію та процеси Олімпійського руху і визначає умови проведення Олімпійських ігор.

Всесвітній антидопінговий кодекс. Кодекс є основоположним і універсальним документом, на якому ґрунтується Всесвітня антидопінгова

програма в спорті. Метою Кодексу є підвищення ефективності боротьби з допінгом шляхом всезагальної гармонізації основних елементів цієї боротьби.

Конституція України. У статті 49 «Кожен має право на охорону здоров'я, медичну допомогу та медичне страхування» зазначено, що «Держава дбає про розвиток фізичної культури і спорту, забезпечує санітарно-епідемічне благополуччя».

Закон України «Про фізичну культуру та спорт». Закон визначає загальні правові, організаційні, соціальні та економічні основи діяльності у сфері фізичної культури і спорту та регулює суспільні відносини у створенні умов для розвитку фізичної культури і спорту.

Закон України «Про підтримку олімпійського, паралімпійського руху та спорту вищих досягнень в Україні». Закон забезпечує правове регулювання відносин, спрямованих на розвиток олімпійського та паралімпійського руху в Україні, гарантує державну підтримку його учасникам.

Закон України «Про антидопінговий контроль у спорті». Закон визначає правові та організаційні засади здійснення антидопінгового контролю в Україні, участі відповідних закладів, установ та організацій у профілактиці, запобіганні застосуванню та поширенню допінгу у спорті.

Закон України «Про ратифікацію Конвенції Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями». Метою Конвенції є боротьба з маніпулюванням спортивними змаганнями з метою захисту чесності спорту і спортивної етики відповідно до принципу автономії спорту.

Закон України «Про запобігання впливу корупційних правопорушень на результати офіційних спортивних змагань». Закон спрямований на запобігання впливу на результати офіційних спортивних змагань корупційних правопорушень та порушень, пов'язаних з корупцією у сфері спорту, визначає засади, особливості суб'єктів і заходів запобігання та виявлення зазначених порушень і усунення їх наслідків, а також відповідальність за них.

Закон України «Про ратифікацію Міжнародної конвенції про боротьбу з допінгом у спорті». Мета цієї Конвенції в рамках стратегії та програми діяльності ЮНЕСКО в області фізичного виховання і спорту полягає у сприянні

попередженню використання допінгу в спорті і боротьбі в інтересах його викорінення.

Найробський договір про охорону Олімпійського символу. Україна приєдналась Указом Президента України Про приєднання України до Найробського договору про охорону Олімпійського символу від 13 березня 1998 року N 192/98.

Національна стратегія з оздоровчої рухової активності в Україні на період до 2025 року "Рухова активність - здоровий спосіб життя - здорова нація", схвалена Указом Президента України від 9 лютого 2016 року 42/2016.

Стратегія сталого розвитку "Україна - 2020", схвалена Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015.

Постанова Верховної ради України Про забезпечення сталого розвитку сфери фізичної культури і спорту в Україні в умовах децентралізації влади від 19 жовтня 2016 року № 1695-VIII.

Стратегія формування сучасної системи олімпійської підготовки на період до 2020 року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 3 червня 2009 р. N 592-р.

«Олімпійський порядок денний 2020,» прийнятий 127 сесією МОК в Монако 8-9 грудня 2014 року.

«Інструментарій МОК для Міжнародних федерацій і НОКів щодо захисту атлетів від переслідувань і образ» (листопад 2017 року).

Статут Національного олімпійського комітету.

Мета програми

Головна мета Програми – забезпечити сталий розвиток олімпійського руху в Україні.

Цілі та завдання Програми:

- створити умови для поширення ідей і цінностей олімпійського руху серед усіх верств населення України;
- підвищити інтерес до олімпійського спорту;
- налагодити дієвий механізм співпраці всіх зацікавлених сторін в питаннях підсилення конкурентоспроможності спортсменів України на Олімпійських іграх;

- забезпечити виховання молоді в дусі олімпізму;
- пропагувати рухову активність та здоровий спосіб життя.

Поточний стан

В сучасному світі кожні Олімпійські ігри визнані як найголовніші спортивні змагання на планеті, вони набули значення своєрідного критерію визначення розвитку країни, включаючи її економічний, науковий, культурний та людський потенціал. Право стати учасником найголовнішого спортивного форуму сучасності спортсмени виборюють у серії виснажливих відбіркових змагань. Олімпійські ігри як найсильніший магніт притягують увагу жителів усіх континентів. Глядацька аудиторія олімпіад вимірюється мільярдами.

Мета олімпійського руху – сприяти побудові мирного і кращого світу шляхом виховання молоді в процесі занять спортом, без будь-якої дискримінації в олімпійському дусі, заснованому на взаєморозумінні, дружбі, солідарності та чесній грі – підтримується урядами всіх країн світу.

Для переважної більшості урядів країн світу підтримка високого рівня здоров'я суспільства є важливим державним завданням, оскільки стан здоров'я впливає на самопочуття людини, його фізичну, соціальну і трудову активність. Від цього залежить якість життя і рівень загальної задоволеності.

Водночас, медична статистика переконливо свідчить про те, що останні десятиліття стан здоров'я дітей неухильно погіршується. Діти проводять все більше часу перед телевізором, за комп'ютерними іграми, на форумах і в чатах. Малорухливий спосіб життя, підліткове ожиріння і пов'язані з цим захворювання – діабет, гіпертонія і хвороби серця – ростуть загрозливими темпами. Важливість фізичної активності полягає не тільки в профілактиці зайвої ваги у дітей, а також розвиває силу, впевненість у собі, координацію, закладає основу для здорового способу життя в майбутньому. Фізична культура як невід'ємна частина загальної культури виступає багатогранним соціальним явищем, що здійснює суттєвий вплив на розвиток та виховання всіх верств населення.

З метою поширення олімпійських цінностей серед різноманітних верств населення земної кулі МОК, ЄОК та АНОК збільшують кількість заходів. До традиційних літніх і зимових Олімпійських ігор, літніх і зимових Європейських

юнацьких олімпійських фестивалів додалися літні та зимові Юнацькі Олімпійські ігри (з 2010 та 2012 років), Європейські ігри (з 2015 року), а також заплановано проведення I Всесвітніх пляжних ігор у 2019 році.

Міжнародний олімпійський комітет на своїй 127-й сесії 8-9 грудня 2014 року в Монако прийняв 20 + 20 рекомендацій, які разом (40 рекомендацій) складають стратегічний план для майбутнього Олімпійського руху де, зокрема пропонується:

- змінити процес боротьби за право проведення Олімпійських ігор, а також скоротити витрати;
- передбачити більше гнучкості щодо олімпійської програми, дотримуючись певного ліміту спортсменів, тренерів та іншого допоміжного персоналу;
- запустити Олімпійський телеканал, а також посилити роль МОК і всесвітнього олімпійського руху.

Всім відомо, що спорт – це мікросвіт суспільства. Виклики, які виникають в суспільстві, характерні й спорту. Спортивні організації, насамперед міжнародні, усвідомлюючи, що спорт повинен відігравати важливу роль в охороні здоров'я, моральному, культурному та фізичному вихованні, а також у сприянні зміцненню міжнародного взаєморозуміння й миру, несуть відповідальність за прийняття позитивних заходів, щоб допомогти захистити спорт та всіх, хто залучається до спорту від шахрайства та жорстокого поводження.

Велика увага приділяється боротьбі з допінгом та захисту «чистих» спортсменів. Використання спортсменами допінгу в спорті несе негативні наслідки для здоров'я самих спортсменів та порушує принципи чесної гри. Допінг ставить під загрозу етичні принципи й виховні цінності, які закріплені в Міжнародній хартії фізичного виховання і спорту ЮНЕСКО та Олімпійській хартії.

Водночас, для МОК та всього олімпійського руху першорядне значення має безпека та добробут спортсменів.

З прийняттям програми "Олімпійський порядок денний 2020" МОК продемонстрував своє зобов'язання поставити атлетів в центр олімпійського руху. Це зобов'язання включає в себе підтримку атлетів як у полі гри, так і поза його межами – визнання усіх прав атлетів, включаючи право на безпечне та сприятливе спортивне середовище.

Олімпійський рух і Олімпійські ігри – це найважливіші соціальні явища в міжнародному житті. Це сукупність філософських, морально-етичних, педагогічних і організаційних принципів, заснованих на загальнолюдських, культурних, гуманістичних цінностях спорту.

До ідей та ідеалів олімпізму відносяться:

- використання спорту та спортивної діяльності в боротьбі за мир і мирне співіснування;
- дружба і співпраця спортсменів усіх континентів і країн;
- гармонійний розвиток особистості;
- заборона дискримінації за політичними, расовими, соціальними, релігійними та іншими мотивами;
- прагнення до постійного зміцнення гуманістичних цінностей спорту в сучасному світі.

Неухильне дотримання цих ідеалів та принципів – головна умова, яка забезпечує єдність олімпійського руху та прогрес Олімпійських ігор.

Міжнародний форум "Олімпізм в дії", який пройшов в листопаді 2018 в Буенос Айресі, підкреслив соціальну важливість спорту і його глобальну роль в цілому світі, необхідність освіти молодих спортсменів для виключення можливих проблем з допінгом, маніпуляціями, договірними матчами і тд., а також були окреслені ключові тенденції, які впливатимуть на майбутнє спорту – це урбанізація та оцифровка.

Саме тому надзвичайно важливо надавати пріоритет видам спорту, які входять до програми Олімпійських ігор.

Зовнішні та внутрішні чинники

Сталий розвиток олімпійського руху в Україні неможливий без урахування великого спектру факторів, які в більшій або меншій мірі здійснюють позитивний чи негативний вплив.

Серед зовнішніх чинників найбільш впливовими вважаються демографічний та екологічний стан, рівень економічного розвитку та культурні традиції. Проте,

зараз навіть вони знаходяться під тиском військового конфлікту на сході України, який триває з квітня 2014 року на частині Донецької та Луганської областей та має міжнародний характер. Тимчасова окупація Криму та Севастополя, бойові дії в окремих районах Луганської та Донецької областей стали серйозним випробуванням для України та її громадян. Ці загрозливі події, серед іншого, спричинили небувалу для нашої країни вимушену внутрішню міграцію. Сотні тисяч людей були вимушені змінити місце проживання та праці. У національному законодавстві з'явилося поняття внутрішніх переміщених осіб, почала формуватися відповідна правова база щодо їхніх прав, обов'язків та пільг.

Населення України представлене різними групами людей, які мають різні культурні, релігійні, традиційні та вікові характеристики. У великих містах, містечках та селах різні умови для занять спортом. Звідси різне ставлення до спорту, фізичної культури та олімпійського руху.

Найважливішими внутрішніми чинниками є:

- рівень фахової підготовки атлетів, тренерів, спортивних організаторів;
- олімпійська освіта та пропаганда здорового способу життя з метою формування у дітей та підлітків стійкого інтересу до занять фізичною культурою та спортом;
- рівень розвитку олімпійського спорту;
- доступність, якість та різноманітність форм занять олімпійськими видами спорту для різних соціальних верств населення,
- консолідація зусиль та налагодження чіткого механізму співпраці всіх суб'єктів олімпійського руху.

Оцінка ресурсів для виконання Програми

Фінансування Програми передбачається здійснювати за рахунок коштів, передбачених у Державному та місцевих бюджетах, залучених коштів Національного олімпійського комітету України і його місцевих осередків, спонсорів, партнерів, грантів міжнародних організацій, інших джерел не заборонених чинним законодавством.

Необхідний обсяг фінансування програми, зокрема з Державного бюджету України, визначається щороку виходячи з наявності фінансових ресурсів, а також з урахуванням матеріально-технічних і трудових ресурсів, науково обґрунтованих пріоритетів, нових можливостей щодо розвитку національного олімпійського руху, конкретизації завдань за підсумками виконання Програми у попередні роки та повинен бути не меншим ніж у попередній період.

Основне навантаження з виконання Програми покладається на Національний олімпійський комітет України та його місцеві осередки, основним завданням якого відповідно до статті 23 Закону України «Про фізичну культуру і спорт» є забезпечення розвитку олімпійського руху в Україні як складової частини міжнародного олімпійського руху.

Загальна координація шляхів реалізації Програми покладається на Виконком НОК України.

Напрямки реалізації програми

1. Сприяння підготовці та забезпеченню участі олімпійської збірної команди України в Олімпійських іграх (ОІ), Юнацьких Олімпійських іграх (ЮОІ), Європейських іграх (ЄІ), Всесвітніх пляжних іграх, Європейських юнацьких олімпійських фестивалях (ЄЮОФ).
2. Впровадження в повсякденну діяльність усіх суб'єктів олімпійського руху в Україні принципи ефективного управління в спорті.
3. Інтеграція сталого розвитку у всі аспекти олімпійського руху.
4. Співпраця з національними федераціями з олімпійських видів спорту.
5. Підтримка та захист атлета як ключовій складовій олімпійського руху.
6. Міжнародна діяльність.
7. Олімпійська освіта і культура.
8. Популяризація олімпійського руху.
9. Зміцнення місцевих осередків НОК України.
10. Антидопінгова боротьба.
11. Підтримка та збереження автономії спорту.
12. Дотримання принципів гендерної рівності.
13. Інформаційне забезпечення.

Напрямки реалізації програми

1. Сприяння підготовці та забезпеченню участі олімпійської збірної команди України в Олімпійських іграх (ОІ), Юнацьких Олімпійських іграх (ЮОІ), Європейських іграх (ЄІ), Всесвітніх пляжних іграх, Європейських юнацьких олімпійських фестивалях (ЄЮОФ)

Сприяти підготовці та забезпеченню участі олімпійських збірних команд у наступних змаганнях:

2019 рік		
XIV зимовий Європейський юнацький олімпійський фестиваль	9-16 лютого	Сараєво та Східне Сараєво (Боснія та Герцеговина)
II Європейські ігри	21-30 червня	Мінськ (Білорусь)
XV літній Європейський юнацький олімпійський фестиваль	21-27 липня	Баку (Азербайджан)
I Всесвітні пляжні ігри	10-15 жовтня	Сан-Дієго (США, Каліфорнія)

2020 рік		
III зимові юнацькі Олімпійські ігри	10-19 січня	Лозанна (Швейцарія)
Ігри XXXII Олімпіади	24 липня – 9 серпня	Токіо (Японія)

2021 рік		
XV зимовий Європейський юнацький олімпійський фестиваль	визначається	Вуокатті (Фінляндія)
XV літній Європейський юнацький олімпійський фестиваль	визначається	Кошице (Словаччина)
II Всесвітні пляжні ігри	визначається	визначається

2022 рік		
XXIV зимові Олімпійські ігри	4-20 лютого	Пекін (Китай)
IV літні юнацькі Олімпійські ігри	визначається	Габороне (Ботсвана) або Дакар (Сенегал)

- 1.1. Представляти Україну на ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ;
- 1.2. Сприяти підготовці національних збірних команд до участі в ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ, зокрема, шляхом організації робочих груп, ініціювання

прийняття нормативно-правових актів, залучення коштів з джерел незаборонених законом;

- 1.3. Надавати всебічну підтримку спортивним федераціям з видів спорту, що входять до програм олімпійських ігор та інших міжнародних комплексних спортивних змагань, запроваджених МОК, АНОК і ЄОК;
- 1.4. Організовувати урочисті церемонії проведів та зустрічей олімпійських збірних команд України на ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ;
- 1.5. Забезпечувати координацію дій з МОК, ЄОК, ОКОІ та відповідними державними органами (Урядові, організаційні комітети, робочі групи тощо) щодо участі олімпійських збірних команд України в ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ;
- 1.6. Забезпечувати дотримання спортивного принципу при відборі кандидатів на участь в ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ шляхом участі у розробці та затвердженні систем відбору та контролю за її дотриманням;
- 1.7. Здійснювати роботу щодо матеріально-технічного, науково-методичного, медичного забезпечення офіційних делегацій;
- 1.8. Здійснювати культурні програми під час ОІ, ЮОІ, ЄІ, ЄЮОФ (організовувати дні України, роботу Українського дому тощо);
- 1.9. Здійснювати інформаційно-роз'яснювальну роботу щодо неухильного дотримання принципів чесної гри, спортивної етики, принципів Всесвітнього антидопінгового кодексу;
- 1.10. Сприяти розвитку спорту вищих досягнень;
- 1.11. Сприяти розвитку спортивної науки та спортивної медицини;
- 1.12. Надавати допомогу спортсменам, тренерам та фахівцям національних збірних команд України з олімпійських видів спорту, які постійно проживали в Автономній Республіці Крим, а також на територіях Донецької та Луганської областей (в зонах проведення ООС);
- 1.13. Сприяти поширенню інформації щодо необхідності дотримання членами делегацій норм Медичного кодексу МОК, Етичного кодексу МОК, Антидопінгового кодексу Олімпійського руху;

- 1.14. Брати участь у освітніх, культурних проектах Оргкомітетів Ігор, МОК, ЄОК, АНОК.

2. Впровадження в повсякденну діяльність усіх суб'єктів олімпійського руху в Україні принципи ефективного управління в спорті

Сприяти тому, щоб всі організації причетні до олімпійського руху прийняли та дотримуватися основних універсальних принципів ефективного управління, що базуються на 5 принципах:

- прозорості – відсутність секретності, доступність до будь-якої інформації;
- цілісності – кожен суб'єкт вносить свій вклад у реалізацію головної мети програми – забезпечення сталого розвитку олімпійського руху в Україні;
- демократії – зверхність права, правового закону, тобто діяльності організації та прийнятті рішень в правовому полі;
- солідарності – спільна відповідальність, що ґрунтується на особистій відповідальності та злагоді, єдності і спільності інтересів;
- контролю – прийняття оптимальних управлінських рішень ґрунтуючись на результатах контролю.

2. 1. Забезпечити висвітлення рішень і діяльності НОК України та його регіональних відділень;
2. 2. Забезпечити висвітлення звітів щодо проведення заходів та реалізації програм;
2. 3. Здійснювати політику відкритості до співпраці та узгодженості дій з компетентними та визнаними всеукраїнськими організаціями, органами державної влади та місцевого самоврядування;
2. 4. Інформувати МОК, АНОК, ЄОК про діяльність НОК;
2. 5. Проводити з суб'єктами олімпійського руху роз'яснювальну роботу щодо принципів доброго управління, в тому числі шляхом проведення семінарів, нарад, зустрічей, розповсюдження навчально-методичної літератури тощо;
2. 6. Співпрацювати, відповідно до компетенції, з:
 - центральним органом виконавчої влади з фізичної культури і спорту;

- центральними органами виконавчої влади, що сприяють розвитку фізичної культури та спорту;
 - органами державної влади та органами місцевого самоврядування;
 - місцевими осередками НОК України;
 - всеукраїнськими спортивними федераціями;
 - фізкультурно-спортивними товариствами та відомствами;
 - Олімпійською академією України;
 - Спортивним комітетом України;
 - Національним комітетом спорту інвалідів України;
 - Всеукраїнським центром фізичного здоров'я населення України «Спорт для всіх»;
 - Спортивній студентській спілці України;
 - Іншими державними, урядовими, неурядовими, громадськими організаціями та установами;
2. 7. Підтримувати постійне спілкування між суб'єктами олімпійського руху з метою оптимізації роботи та контролю за виконанням завдань;
- 2.8. Здійснювати контроль за виконанням прийнятих рішень, проектів, програм.

3. Інтеграція сталого розвитку у всі аспекти олімпійського руху

Долучити сталий розвиток у всі аспекти олімпійського руху, оскільки постійний розвиток і вдосконалення діяльності суб'єктів олімпійського руху – необхідна умова його існування.

- 3.1. Здійснювати аналіз за напрямками діяльності НОК України та суб'єктів олімпійського руху;
- 3.2. Розробляти механізми взаємодії за різними напрямками діяльності;
- 3.3. Залучати і допомагати зацікавленим сторонам олімпійського руху в інтеграції сталого розвитку в межах їх власних організацій та діяльності шляхом розробки рекомендацій, створення механізмів для забезпечення обміну інформацією, надання допомоги і сприяння у здійсненні ініціатив використовуючи наявні ресурси;
- 3.4. Вивчати ефективні шляхи співпраці з зацікавленими сторонами щодо розвитку олімпійського руху;

- 3.5. Налагодити плідну співпрацю з центральним органом виконавчої влади, місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого врядування;
- 3.6. Розробити програму щодо залучення волонтерів до проведення заходів з розвитку олімпійського руху;
- 3.7. Створити базу даних (звітів, статистичних матеріалів, інформаційних довідок) щодо діяльності НОК України;
- 3.8. Сприяти вихованню бережливого ставлення до навколишнього середовища та навчанню культурі поведінки з природою;
- 3.9. Сприяти проведенню інформаційно-роз'яснювальної роботи серед фахівців сфери фізичної культури та спорту щодо питань охорони навколишнього середовища та забезпечення безпечного та сприятливого середовища для спортсменів;
- 3.10. Сприяти розвитку студентського спорту;
- 3.11. Проводити пропагандистську роботу за чистоту спорту, проти допінгу та маніпуляцій в спорті.

4. Співпраця з національними федераціями з олімпійських видів спорту.

Сприяти зміцненню спортивних федерацій – громадських організацій фізкультурно-спортивної спрямованості, основними завданнями яких є сприяння розвитку відповідного виду (видів) спорту шляхом участі у розробленні та виконанні відповідних програм, залучення різних груп населення до фізкультурно-оздоровчої та спортивної діяльності, сприяння підготовці спортсменів національних збірних команд та забезпечення їх участі в офіційних міжнародних спортивних змаганнях, організація та проведення фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів.

- 4.1. Сприяти підвищенню ролі всеукраїнських федерацій у розвитку відповідного виду (видів) спорту, зокрема підготовці спортсменів та проведенні всеукраїнських змагань;

- 4.2. Забезпечувати проведення семінарів для тренерів, суддів та фахівців з видів спорту;
- 4.3. Проводити семінари для керівників спортивних федерацій;
- 4.4. Застосовувати різні форми підтримки спортивних федерацій;
- 4.5. Надавати фінансову, матеріальну, організаційно-методичну та консультативну підтримку всеукраїнським спортивним федераціям;
- 4.6. Сприяти підготовці фахівців для роботи в спортивних федераціях;
- 4.7. Здійснювати аналіз результатів виступів спортсменів на міжнародних змаганнях як показник розвитку виду спорту та роботи федерації;
- 4.8. Сприяти ефективній роботі комісій атлетів спортивних федерацій;
- 4.9. Сприяти впровадженню вимог МОК щодо забезпечення гендерної рівності: досягнення 50-процентної участі жінок в Олімпійських іграх і залучення жінок до спорту за допомогою створення більших можливостей участі жінок в Олімпійських іграх;
- 4.10. Сприяти виготовленню та розповсюдженню програм з видів спорту, іншої методичної літератури, пов'язаною з розвитком виду спорту;
- 4.11. Сприяти висвітленню спортивних та фізкультурно-оздоровчих заходів федерацій в ЗМІ.

5. Підтримка та захист атлета як ключовій складовій олімпійського руху.

Надавати підтримку та захист атлету як ключовій складовій олімпійського руху.

- 5.1. Протистояти будь-якому політичному або комерційному зловживанню спортом і атлетами;
- 5.2. Заохочувати й підтримувати зусилля спортивних організацій і органів державної влади, спрямовані на забезпечення соціального й професійного майбутнього атлетів;
- 5.3. Підтримувати заходи, спрямовані на захист здоров'я спортсменів;

- 5.3. Підвищити відповідальність фахівців, які здійснюють супровід (антураж) атлетів під час спортивної кар'єри;
- 5.4. Проводити мотиваційні зустрічі з атлетами;
- 5.5. Проводити семінари для спортсменів, тренерів та оточення спортсменів;
- 5.6. Сприяти налагодженню механізму взаємодії всіх фахівців, які задіяні в підготовці спортсменів та забезпеченні їх участі у змаганнях;
- 5.7. Надавати допомогу атлетам під час підготовки та участі в Олімпійських іграх;
- 5.8. Надавати допомогу роботі комісій атлетів;
- 5.9. Сприяти створенню освітніх програм для атлетів;
- 5.10. Сприяти соціальній адаптації атлетів після завершення активної спортивної кар'єри;
- 5.11. Надавати підтримку практичному навчанню в регіонах осередках НОК атлетів, які закінчують спортивну кар'єру;
- 5.12. Вивчати сучасні можливості з метою знаходження нових шляхів підтримки атлетів, які завершують активну спортивну кар'єру.

6. Міжнародна діяльність

Здійснювати міжнародну діяльність у співпраці з міжнародними спортивними організаціями:

- 6.1. Сприяти зміцненню авторитету і підвищенню престижу українського спорту на міжнародній арені;
- 6.2. Забезпечувати участь представників НОК України у заходах міжнародного рівня із забезпечення розвитку олімпійського руху, що проводяться за кордоном (семінари, конференції, форуми та інші організаційно-методичні заходи МОК, АНОК, ЄОК);
- 6.3. Захищати, в межах своєї компетенції, інтереси суб'єктів олімпійського руху України у відносинах з міжнародними спортивними організаціями;

- 6.4. Сприяти інтеграції представників від України до керівних (дорадчих) органів МОК, АНОК, ЄОК, міжнародних федерацій інших міжнародних організацій, що підтримують олімпійський рух;
- 6.5. Вивчати програми Олімпійської солідарності, міжнародних спортивних федерацій з метою участі в них та інтеграції в олімпійський рух в Україні;
- 6.6. Брати участь в програмах Олімпійської солідарності та інших міжнародних організацій, що підтримують олімпійський рух;
- 6.7. Ділитись досвідом розвитку олімпійського руху в Україні з міжнародними організаціями;
- 6.8. Здійснювати обмін інформацією щодо питань організації підготовки спортсменів, проведення заходів з розвитку олімпійського руху, поширення олімпійської освіти та інших питань з міжнародними організаціями, що підтримують олімпійський рух;
- 6.9. Вивчати програми підтримки у спортивній сфері ЄС з метою пошуку нових можливостей щодо реалізації спільних програм та проєктів.

7. Олімпійська освіта і культура

Поширювати освіту, що ґрунтується на олімпійських цінностях.

- 7.1. Сприяти діяльності Олімпійської академії України;
- 7.2. Сприяти поширенню олімпійської освіти серед широких верств населення України;
- 7.3. Надавати підтримку проєктам і заходам Олімпійської академії України;
- 7.4. Впроваджувати ініціативу МОК щодо поєднання спорту та культури на Олімпійських іграх і в період між ними;
- 7.5. Сприяти збереженню олімпійської спадщини та поширенню знань про неї;
- 7.6. Розробити концепцію збереження та демонстрації існуючих матеріалів, що стосуються історії Олімпійських ігор, з метою побудови динамічної спадщини;

- 7.7. Сприяти діяльності Міжнародного центру олімпійських досліджень та освіти;
- 7.8. Підтримувати олімпійців шляхом створення Алей Слави, музеїв, надання патронату заходам організованим на їх честь.

8. Популяризація олімпійського руху

Забезпечити щорічне проведення заходів із розвитку олімпійського руху в Україні.

- 8.1. Проводити щороку заходи із забезпечення розвитку олімпійського руху в Україні (семінари, конференції, форуми, інші організаційно-методичні заходи загальнодержавного рівня), зокрема:
 - «Герої спортивного року»;
 - Всеукраїнський Олімпійський день;
 - Всеукраїнська акція "Олімпійський куточок";
 - Всеукраїнська акція "Олімпійська книга";
 - Всеукраїнський спортивно-масовий захід серед дітей «Олімпійське лелечення»;
 - Всеукраїнський олімпійський урок;
 - Олімпійський тиждень (проведення заходів на спортивних майданчиках, стадіонах, в школах);
 - Всеукраїнський проект серед дітей та молоді "Do like Olympians";
 - Всеукраїнський спортивно-інтерактивний захід серед дітей та молоді #OlympicLab;
 - Всеукраїнський конкурс спортивних телевізійних програм «Світ спорту»;
 - Інші заходи, спрямовані на популяризацію спорту, олімпійського руху та здорового способу життя;
- 8.2. Забезпечувати підготовку та проведення заходів з визначення та відзначення кращих спортсменів, тренерів, інших фахівців за номінаціями;
- 8.3. Забезпечити висвітлення проведення заходів НОК в ЗМІ;
- 8.4. Сприяти діяльності та поширенню журналу «Олімпійська арена»;
- 8.5. Розробити концепцію створення та використання атрибутики НОК;

9. Зміцнення місцевих осередків НОК України

Зміцнити місцеві осередки НОК та покласти на них, в умовах децентралізації влади, функції головних координаторів роботи в регіоні з розвитку олімпійського руху:

- 9.1. Розробити програми, проекти для залучення коштів з місцевих бюджетів та інших джерел не заборонених чинним законодавством на розвиток олімпійського руху в регіоні;
- 9.2. Сприяти координації роботи всіх зацікавлених сторін в розвитку фізичної культури, спорту та олімпійського руху на регіональному рівні;
- 9.3. Застосовувати різні форми підтримки місцевих осередків НОК;
- 9.4. Надавати фінансову, матеріальну, організаційно-методичну та консультативну підтримку місцевим осередкам НОК;
- 9.5. Сприяти підготовці фахівців для роботи в місцевих осередках НОК;
- 9.6. Проводити семінари для керівників, працівників та членів місцевих осередків НОК;
- 9.7. Надавати підтримку місцевим осередкам НОК у проведенні місцевих етапів масштабних заходів з популяризації олімпійського руху;
- 9.8. Опрацювати критерії оцінки роботи місцевих осередків НОК;
- 9.9. Здійснювати аналіз діяльності місцевих осередків НОК;
- 9.10. Здійснювати просування олімпійських видів спорту у регіонах, сприяти пріоритетності їх розвитку.

10. Антидопінгова боротьба

Посилити антидопінгову боротьбу, оскільки вживання допінгу несе негативні наслідки для здоров'я самих спортсменів та порушує принципи чесної гри:

- 10.1. Проводити роз'яснювальну роботу щодо дотримання вимог Антидопінгового кодексу, антидопінгових програм та антидопінгових правил;

- 10.2. Проводити семінари для тренерів, спортсменів, представників спортивних федерацій;
- 10.3. Сприяти діяльності Національного антидопінгового центру України;
- 10.4. Проводити спільно з Національним антидопінговим центром України освітні програми, спрямовані на інформування та об'єднання спортивного суспільства в боротьбі з допінгом.

11. Підтримка та збереження автономії спорту

Підтримувати та зберігати автономію спорту як одного з фундаментальних принципів олімпізму,

«Розуміючи, що спорт функціонує в рамках суспільства, спортивні організації в Олімпійському русі повинні мати права й обов'язки, притаманні автономним організаціям, які включають незалежне створення спортивних правил та контроль за ними, визначення структури й керівництво своїми організаціями, дотримання права на проведення виборів, вільних від будь-якого зовнішнього впливу, а також відповідальність за забезпечення застосування принципів добросовісного управління».

- 11.1. Зберігати свою автономію та протистояти будь-якому тиску, включаючи тиск політичного, економічного та релігійного характеру, що може заважати НОК України дотримуватись положень Олімпійської хартії;
- 11.2. Здійснювати заходи щодо недопущення будь-яких форм насильства та дискримінації в спорті до будь-якої організації або особи за расою, релігійною, політичною, гендерною або іншою ознакою;
- 11.3. Вживати заходи необхідні для зміцнення цілісності та боротьби з корупцією в спорті: співпрацювати зі спортивними організаціями, міжурядовими установами, урядом і правоохоронними органами.

12. Дотримання принципів гендерної рівності

Сприяти впровадженню вимог МОК щодо забезпечення гендерної рівності:

- 12.1. Сприяти дотриманню принципів гендерної рівності у діяльності НОК, його регіональних відділень;

- 12.2. Вести роз'яснювальну роботу серед суб'єктів олімпійського руху щодо дотримання принципів гендерної рівності, у тому числі щодо рекомендацій МОК, висловлених у Олімпійському порядку денному 2020;
- 12.3. Впроваджувати в діяльність НОК, його відділень, суб'єктів олімпійського руху вимоги Брайтонської декларації щодо активізації залучення жінок до спортивної діяльності, забезпечуючи їм можливість виконувати будь-які функції та обіймати будь-які посади.

123. Інформаційне забезпечення.

Сприяти постійному інформаційному забезпеченню суб'єктів олімпійського руху щодо спортивних подій та діяльності НОК:

- 13.1. Продовжувати випуск тематичних телевізійних програм з пропаганди олімпійського руху, фізичної культури та спорту, здорового способу життя;
- 13.2. Сприяти діяльності та поширенню журналу «Олімпійська арена»;
- 13.3. Сприяти удосконаленню системи підготовки спортивних журналістів, спортивних теле- та радіо- коментаторів;
- 13.4. Просувати використання соціальних мереж для популяризації олімпійського руху, застосування онлайн платформ у житті, спорті, змаганнях.